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Stramas självdeklaration.    
Instruktioner för granskning av 
journalanteckning. 
 
Målsättningen med Stramas självdeklaration är att uppnå samsyn i 
handläggningen av infektionspatienter och ökad följsamhet till 
behandlingsriktlinjerna. Detta görs genom att förskrivarna reflekterar över sina 
individuella förskrivarmönster vid ett gemensamt möte. Inför reflektionsmötet ska 
granskning av journalanteckningar ha genomförts för att belysa eventuella 
skillnader i handläggning och förskrivarmönster på enheten. Journalgranskning 
som metod är ett bra komplement till analys av enskilda förskrivardata.  
Följande tillvägagångssätt för granskning har tagits fram av Strama i Västra 
Götalandsregionen (VGR) och har med framgång använts på vårdcentraler där. 
  
Metod:  

• Journalanteckningar från minst tre patienter som sökt p.g.a. infektion väljs 
ut för varje förskrivare på enheten. Samtliga förskrivare inklusive ST- 
och AT-läkare samt inhyrda läkare med minst 3 månaders tjänstgöring ska 
omfattas. Journalanteckningarna ska innefatta besök från de senaste 12 
månaderna.  

• Besöken kan till exempel väljas ut slumpvis från respektive förskrivares 
tidbok. Om ni önskar granska en eller flera specifika diagnoser (t.ex. akut 
bronkit, tonsillit) eller ett visst preparat (t.ex. doxycyklin) kan urvalet 
göras med hjälp av rapporten ”Handläggning av infektioner” i Diver. 

• Verksamhetschefen ansvarar för att urvalet och granskningen av 
journalerna kommer till stånd, i förekommande fall i samråd med 
medicinskt ansvarig läkare. Granskning av journaler utifrån ett 
kvalitetsarbetesperspektiv är tillåtet enligt patientdatalagen. Vid behov 
avkodas journalanteckningarna.  
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• Granskningen kan göras så att varje läkare ensam granskar tre journaler 
(gärna från olika kollegor) alternativt utförs granskningen i mindre 
grupper om 2-3 kollegor som tillsammans granskar varandras journaler. 
En läkare bör inte ensam granska sina egna journaler.  

• Målsättningen är att alla kollegor ska involveras i gransknings-
proceduren och den lärandeprocess som granskningen innebär. Det är inte 
meningen att en läkare ensam ska granska alla utvalda journaler.  

• Anteckningarna granskas utifrån följsamhet till behandlingsriktlinjerna, 
d.v.s. om det förelåg indikation för antibiotika eller inte och i 
förekommande fall, om val av preparat och infektionsprover var korrekt. 
Ta stöd av Fakta-dokument och Stramas riktlinjer i det så kallade 
”Regnbågshäftet”. Exempel på granskningsmall för att underlätta arbetet 
finns här: https://folkhalsaochsjukvard.rjl.se/strama. Granskningen av 
varje journal beräknas ta ca.5 minuter i anspråk.  

• Det samlade resultatet av granskningarna inklusive identifierade behov av 
förbättringsåtgärder, diskuteras vid ett gemensamt reflekterande möte och 
rapporteras i självdeklarationen.  

 
 
Kontakt:  
 
Carl Fridolfsson, Strama-koordinator 
Carl.fridolfsson@rjl.se  
010-24 259 11 
 
Anders Josefsson Aljered, Strama-informationsläkare 
anders.josefsson@rjl.se  
 
David Tell, Strama-informationsläkare 
david.tell@rjl.se  
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